
KRAJSKÁ HYGIEt{|cKA STANIcE
s l REDocLSKÉI.]o Ka^JE SE Sljlt Ň.1 V PR^Z:

Váš dopis zr.:
Ze dre: 20 .71 .2023

Spis. zn.: S - KHSSC 6729912023
C. j.: KHSSC 7412312023

Vyřizuje: lng' Pavla Cihláiová' l e l . :  310 014 534
E-mail: pavla.cihlarova@khsstc.cz

Datum: 25. ledna 2024

Datovou schránkou
ALFA MB spol. s r.o.
Tesařská 127
293 06 Kosmonosy

Závazné stanovisko Křajské hygi€nické stanice středočeského kraje se sídlem v Prazc
k projektové dokumcntaci stavby k stavcbnímu řízení: 'Rekonstrukce kuchyně _ technologie
stravování MŠ Břczinka.. Březinka 75. 294 25 Bíez'inka

Na základě Žádosti společnosti ALFA MB spol' sr'o.' .I.csařská 127. 293 06 Kosmonos), lco:
2,1133,1D2 y zasto,Jpení investola stavby Města Bělá pod Bezdězem, Masarykovo nlíměsti 90,
294 21 Bělá pod Bezděze1n,lCo: 00237434 (dále jcn ,'stavebník..). posoudila Krajská hygienická
stanice středočeského kaje se sídlem v Praze (dále jcn ,.KHS..) jako dotčený správní úiad podle
ustanovení $ 77 odst. 1 zákona č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdlaví aozměně někteďch
souvisejicich zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dáe jen ,.zákon 258..)' jako orgán příslušný
podle s 82 odst. 2 písm' i) zákona 258, věcně příslušný die ustanovení $ l0 zákona č. 500/2004 Sb.'
správní řád' ve znění pozdějších předpisů (dale jen ,,spúvní řád..) a místně příslušný dle s 1 1 odst' 1
písm. b) správního řádu' a $ 82 odst. 1 a přílohy č. 2 zákona 258, návrh projektové dokunentace
stavby k stavebnímu řízení: ',Rckonstrukce kuchyně _ technologie stravováni MŠ Březinka.''

Po zhodnocení souladu předloženého návrhu s požadavky předpisů v oblasti ochrany veřejného
zdraví' v rozsabu pťávní úpravy provedené dle kapitoly lI článku .1 odst' 2 a přílohy II nařízení
Evropského parlamentu a Rady ES (č') 852/2004' o hygieně potravin ze dýe 29. dubna 2004
avsou ladu|23 '24a30zr i kona258/2000sb . ,as2ods t '1písm.b)ac)zákonač'309/2006Sb ' ,
kte.ým se upravují daiši poŽadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních
vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochlany zdlaví při činnosti nebo poskytování sluŽeb mimo
pracovněprávní vztahy zákon o zajištěni dalšich podmínek bezpečnosti a ochrany zdravi při práci),
(dále jcn ',zákon 309..)' lTdává KHS na základě s 334a odsl. 1 a 3 zákona č' 283/2021 Sb., stavební
zákon, ve znění pozdčjších pŤedpisů, v souladu s ustanovenín s 4 odst' 2 písm' a) Zákona
č'183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu' ve znění pozdějších předpisů' (stavcbní
zákon) a s 149 odsl' l správního řádu, toto

závazné stanovisko:

S předloženou projektovou dokumentaci stavby k stavebnímu řízení: ''Rckonstrukce kuchynč _
tcchnologie stravování MŠ Břczinka.. Březinka 75, 294 25 Březinka

se souhlasr.

Úz smn ip racov ]š tévMadéBo|esa  s& .G  3 ]oo14534 ' e  podáená@khšt -



V souladu s $ 77 zákona 258 s €  souhlas váže na splnění tčchto podmíneki

1) Nejpozději při Závěrečné kontlolní prohlídce stavby stavebník doloží, Že kvalita vody
z nového rozvodu vody splňlrje v souladu s 50 7 odst. 1 zákona 258 ve spojení s $ 20
vyhlášky č' 4l0/2005 Sb', o hygienických požadavcich na plostoťv a pro\oz 7aiízc|]]
a plovozoven pro výchovu a vzděláváni děti a mladistvých, ve znění pozdějšich předpisů
(dále jen .,vy}rláška 4l0..) hygienické požadavky na jakost pitné vod-v. které jsou upraveny
vyhláškou č. 25212004 Sb'' kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu
a četnost a ťozsah kontťo]y pitné vody (dále.jen .'\Thláška 252..); v souladu s $ 8 odst. 1
písm' a) a přílohy č. 5 vyhlášky 252, bude provedeno stanoveni v rozsahu
'.mikrobiologickénl... Vzolek pitné studené vody bude odebún a analY7o\'án akleditovanou
laboratoři'

2) Nejpozději při závělečné kontrolní prohlídce stavby stavebník do]oží' že při realizaci stavby
byly pro přímý sqk s pitnou a teplou vodou pouŽity pouze výrobky, které byly před
uvedenim na trh ověřeny' že při účelu jejich uŽití nedojde k neŽádoucímu ovlivnění pitné
vody a materiály vyhovují poŽadavkům stano\'cným v { 5 oclst. 12 Zákona 258, ve spojení
s s 3 vyl ášky '109/2005 sb'' o hygienických požadavcích na výťobky piicházející
do přímého styku s vodou a na úpravu vody.

3) Nejpozději při závěrečné kontrolní prohlídce stavby stavcbník doloži v.ýsledky měření
pařametrů elektrického osvětlení' ktcré bude provedeno v prostolách pracoviště (kuchyň)
v souladu s ustanovením { 2 odst' 1 pism. b) zákona 309 ve spojení s45odst.7 nďízeni
vlády č. 36]/2007 sb'. kte|ým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci (dálc jen

'.nařízcní vlády 36l..) '

Odůvodnění:

Předložená projektová dokunentace byla doručcna K].lS dne 20' listopadu 2023 a doplněná dne
25. iedna 2024, kterou zpracoval F.rantišek Plaňanský a Ján Danajovič, listopad 2023, číslo paré
neuvedeno' Doku)nentacc řcší nové dispoziční řešení stravovacího provozu kuchyně. skladu'
kancelářc. a šatny personálu kuchyně při mateřské škole.

NawŽená dispozice řeší uspořádání cclého stravovacího pror'ozu. komunikací a technologického
vybavení s ohJedcm na plynulý průběh a návaznost pracovnich postupťl jednotlivých provozních
úseků' vzáicmné napoieni a vyliručení křížení čistého a nečis|ého pťovoztl'

Provoz kuchyně je situován do původních prostolů, zněna spočívá v dispozjčním řešeni a vybar'eni
včetně modemizace pťovozu. Zachovány budou stávající prostory kanceláře, do který nebude
zasahováno' ostatni navazujici prostory budou upraveny'

Vstup do provozu kuchyrrě je zachován. U vstupu vlcvo je umístěn pracovní úsek pro přípravu
s1udené kuch'vně přesnídávky, svačin} a porco\aní hoto\)ch pokrmů' Usekje vybaven pracovní
plochou' nástěnnou skříňkou, pracovní plochou s dřezem, podstolovou chladicí skiíní a součástí
je navržen nerezový koš s pok1opem. v bezprostřední návaznosti je situováno umyvadlo na mytí
rukou s přívodem studenó pjtnÓ a tcplé vody'

U protější stěny od vstupu je navržen pracovní úsek pťo přípravu a zpraco\'á1í masa, jehož součástí
je pracovni plocha s dřezem a podstoloÝá chladicí skiíň o objemu 130 1' Usek pro příplavu zeleniny

Uuemí  pÍa .ovíě !MaděBo l e s l aý  v . l e  3 ]00 ]4520 .e .poda l ena@khsíca

2 -



plynule navazuje pracovní plochou s dřezem se Zásuvkami. Součástí je nástěnná police a mrazici
skříň 130 l.

Ve středu vamy je situován elektrický sporák tálový' Součásti .jsou nerezové placovní stoly
s poiicemi umístěné jak z lcvé' tak pravé stíany sporiíku. K dispozici bude také nerezový pojizdný
\'ozík a nerezová pojízdná vodr'ri lázcň' Nad vamými Ítsekem je umístěía nástěnÍá digestoi.

lJ vstupu vpravo v bezprostřední návaznosti je situován myci stůl s dřczem s podstoiovou myčkou
nádobi a podstolová myčka skla a nádobí. Dále vpravo je umistěn úsek myti provozního nádobi,
a to pracovní stůl s dřezem a saDostatný pracovní stťL1'

Z prostorů varny je přístup do skladu potťavin. ve kterém je nar'ržen: 2x regál policový'
kombirrovaná chladicí/mrazicí skříň-

Ze skladu je přístup do kancelaře kuchyně, zde je navržen regál polioový. dřevěný kancelriřský
pracovní stůl, otočná Židle' dřcvěná nástěnná policová skiíňka oteÝřená a šatní skiíň dělená
mezistěnou na podstavci. sanitárni zařízení pro personál je k dispozici stá\'ající vybavené
WC kabinou s umyvadlem s přívodem studcné pjtnó a tepló vody'

Zásobování vodou. likvidace odpadních vod
Zásobování pitnou r'odoujc řešeno vodovodní přípojkou Ze stávajícího vodovodního řadu. Všeclrna
umyvadla a diezy jsou napojeny na zdroj studené pitné a tepló vody. odpadní vody jsou zaústčny
do septiku daného objektu. Plo ohie\' vody bude k dispozici elektrický bojler umístěný
v bezprostřední návaznosti ve skladu potravin. S ohledem na Zřízeni nových rozvodů vody je nutno
před schválením stavby k užívání ověřit' zda by]a soustava řádně vyčištěna v místech. kdemusí
být splněny požadavky najakost piílé vody' a to rozbořem v Iozsahu mikrobiologickém dle piílohy
č. 5 v"vhlášky č'252. S ohledcm na skutečnost' Že budou v plovozu napojen) nove Zaiizovccí
předmčtné. je nezbytné předložit doklad o vhodnosti použitého mateťiálu pro styk s pitnou l'odou'
Podminka č' ] zá\'azného stanoviska vyplývá z ustano\'ení $3odst. 2 zákona 258 a dlc
ustanoveni | 8 odst. 1 písm' a) vyhlášky 252' Podmínka č.2 závazného stanoviska. vyplý\'á
z { 5 odsl. 12 zákona 258.

Povťchy Dodlah a stěn
Povrchová úprava stěn a podlah je navrŽena s ohlcdcm na chaÍaktcr. využití .jednotlivýclr prostoíťl.
y zalíženém prostoru kuchyně je rravrŽen obklad stěn do lýše 1'8 m po ccló plošc, na podlazc
je navrŽena dliba v souladu s ustanovením č1ánku '1 odst. 2 nařízení 852 ve spojeni s kapitolou II
bodcn] 1 přílohy II nařízení 852'

VYtápění
vytápění prostor.ů kuc\ně bude řešeno stávajícími akumulačními kamny a kancelář bude \'ytápěna
nástěnným elektrickýln přímotopem'

Větrání
Větrání prostorů ic navlŽeno p.imárně přirozeně pomocí otevíratelných okcn k tomuto účelu iádně
zabezpcčených proti vnikání hmyzrr. Současně je navťženo nad varnou technologií nuccnó odvčtrání
pomocí vZT iednotkv.

osvětlení
Součástí dokumentace byl Výpočet intenzity umčlól]o osvětleÍí, které zpracoval Michal Pelnař.
dne24.01'2024. S olr]eden'r na skutečnost. že sc jedná o stávající prostoťv pracoviště' bylo

s  aV .1é 3 ]o0 ] . 4  52o -e  poda l e  na@khss l . c z

3



upouštěno o od požadavku {ýpočtu paÍanetru denního osvětlení. Parametry elektrického osvětlení
proto byIy na!ŤZ€n) pro sdruŽené osvětleni.

Z předloženého {ýpočtu lYplývá, že paxametry elekt ckého osvětlení v iímci pracoviště (kuchyň)
budou zajištěny, a tojak z hlediska osvětlení, oslnění, index poďíní balev i lo\,Ťroměmosti osvětlení
v souladu s ustanovením s 2 odst. l písm' b) zíkona 309 ve spojení $ 45 odst' 1 nařízení vlády č.
361. PaŤamety elektrického osvětlení budou ověřeny měřením tak,jakje uvedeno v podmínce č. 3
ávazného stanoviska" která \,ychází z ustanovení $ 2 odst. 1 písm. b) zákona č. 309 ve spojení s 45
odst. 7 nařízení vládv 361 a dle cSN 360020.

B,
Ing. PavlaZihltáŤová

veďoucí oddělení hygieny dětí a mladistvých
pro okesy Mělní< a Mladá Boleslav

RozdělovnÍk
1) A&esát osobně, včetně PD
2) KHS HDM ke spisu

Územní pE@ šlě v M ádé Bo|$|a sláV . lg| ] 31o o] 4 52o ' ěpodáéhá@kh*lc,d
DMchova 17'12000PÉha2.1 'e ' |D dalovó *hlánkv: hhcá|36


